**Sexta suppositio. S**i aliq̄ due quā-  
titates cōtinue se habeant in aliqua p̄portione  
rationali vel irrationali: dabilis est vna tertia qua-  
libet illarū maior que se habeat in eadē p̄portionē  
ad maiorem illarū. vt s̄. 4. t̄. 1. se habeat in aliqua p̄-  
portione dabilis est alter numerus puta. 8. qui in  
eadē p̄portione se habeat ad. 4. t̄ si diameter a-  
se habeat in aliqua p̄portione ad eosā b. dabilis  
est vna alia quātitas puta c. que se habeat in eadē  
p̄portione ad b. Patet hec suppositio ex se.

**H**is positis sit prima cōclusio. Que-  
libet p̄positio ratiōalis in q̄libet p̄portionē multi-  
plici ab aliq̄ ratiōali eredit. Hoc est q̄libet p̄posi-  
tio ratiōalis h̄s p̄portionē dupla: tripla: quadrupla  
t̄ sic in infinitū. ¶ Probatur hec acto qm̄ s̄ illa  
p̄positio fuerit m̄ltiplē manifestū ē q̄ ad usūxē  
maiorē dabis aliis nūer̄ se h̄s in eadē p̄portionē  
ad illū sic ipse se h̄s ad minore vt p̄t̄ ex p̄ma sup-  
positiōe: t̄ tū illū ad minimū erit p̄positio dupla  
ad p̄portionē mediū ad minimū: qm̄ illa cōponit  
ex duab⁹ equib⁹ illi: t̄ si addas q̄r̄ nūer̄ se h̄s in  
eadē p̄portionē ad tertius in qua tertius se habeat  
ad secundū: sicut potest fieri ex prima suppositiōe:  
iū p̄positio illius ad minimū erit tripla ad p̄por-  
tionē sc̄dī ad minimū: cū possint sic addi infinitū  
tūm̄ ratiōnū p̄portionabiles illa p̄portionē m̄ltipli  
ci vt p̄t̄ ex p̄ma suppositiōe: sequit̄ q̄ ad illū p̄portionē  
dabis p̄positio dupla: tripla: quadrupla: t̄ sic in infinitū.  
¶ Dīm̄ s̄na ex octaua sc̄dī p̄cedēt̄ capit. Si dīm̄  
illa sit supparticularis ad maximū extreminū erit addē

e. 1.

numeris reperirentur irrationales proportiones, ut satis constat intelligenti. Et sic patet correlarium. ¶ Sequitur quinto, quod proposita quavis proportione rationali non difficile est investigare et scire, an habeat proportionem rationalem submultiplicem, an aliquam aliam rationalem minoris inaequalitatis, ut proposita proportione dupla investigare et scire poterimus, an habeat subduplicem, subtriplem, subquadruplem rationalem et cetera necne considerando primum ex doctrina undecimae conclusionis, an habeat medietatem, tertiam, quartam, quintam rationales et comperientes, quod non, dicemus ipsam non habere subtriplem, subquadruplem et cetera rationales. Et eadem ratione dicemus ipsam non habere subsesquartiam rationalem, quia non habet proportionem compositam ex tribus quartis eius rationalibus, nec subsesquialteram rationalem, quia non habet proportionem compositam ex duabus tertiis eius rationalibus. Et sic in omnibus aliis dices.

Demonstratio huius correlarii innititur huic basi et fundamento, quod nunquam aliqua proportio rationalis componitur adaequate ex una rationali et una irrationali. Applica tu demonstracionem. Isto modo inquirere debes, an habeat subsuprapartientem rationalem aut submultiplicem subsuprapartientem rationalem aut submultiplicem, subsuperparticularem investigando et inquirendo ex conclusione undecima, an talis proportio rationalis proposita habeat partem aliquotam rationalem vel partes, a qua vel a quibus denominatur dicta proportio minoris inaequalitatis, et si sic, ascribenda est ei talis proportio minoris inaequalitatis rationalis, sin minus, asserendum est ipsam non habere talem proportionem minoris inaequalitatis rationalem. Patet igitur correlarium. Profundius enim velle illud demonstrare est ipsum tenebris involvere. ¶ Sequitur sexto per modum epilo[gl]i omnium eorum, quae praesenti capite digesta sunt, quod quavis proportione rationali proposita scire poterimus, an habeat aliquam proportionem rationalem maioris inaequalitatis ad seipsam et minoris inaequalitatis, et quas habeat, et quas non. Et hoc caput diligenter considera, quoniam ex eo pendet ferme universalis huius materiae inquisitio, et suprema eius difficultas. ¶ His adde, quod doctrina huius capituli habita, proposita aliqua certa velocitate proveniente ab aliqua proportione rationali nota, iudicare poteris de quacumque alia velocitate a quavis alia proportione proveniente, commensurabiles sint necne. Item proposita quavis velocitate proveniente ab aliqua proportione rationali nota scire de quacumque alia velocitate datae velocitati commensurabili, a qua proportione proveniat, rationali videlicet vel irrationali, quo ex his scito et sequentibus particularius scire poteris, ex qua rationali vel irrationali proveniat specificie.

## 7. Kapitel des 2. Teils

### Capitum septimum, in quo agitur de mediae rei inventione et proportione proportionum rationalis et irrationalis

Ad habendam aliqualem notitiam de proportione proportionis rationalis et irrationalis et duarum irrationalium sit:

Prima suppositio: omnis numerus habet numerum ad se duplum, triplum, quadruplum et sic in infinitum ascendendo per species proportionis multiplicis. Ista suppositio patet ex se, quam dato uno numero ex duabus unitatibus adaequate composito dabitur unus alter compositus ex quatuor, et ille erit duplus, et alter ex sex, et erit triplus, et alter ex octo, et erit quadruplus, et sic sine termino.

Secunda suppositio: omnis numerus rerum divisibilium si-  
ve quantitas habet cuiuscumque | denominationis aliquam partem aliquotam cum fractione vel sine fractione. Volo dicere, quod signato quocumque numero rerum divisibilium talis numerus habet medietatem, tertiam, quartam, quintam, sextam, septimam et sic in infinitum. Probatur, quia capto numero duodenario ille habet medietatem, puta numerum senarium, habet numerum quaternarium pro tertia, ternarium pro quarta, pro quinta vero habet numerum cum fractione, ad quam fractionem inveniendam oportet duodecim per quinque dividere, et exhibit binarius cum duabus quintis iuxta doctrinam superius positam octavo capite primae partis. Et sic operandum est in cuiusvis alterius partis aliquotae inventione.

Tertia suppositio: supra quemcumque numerum rerum divisibilium contingit dare numerum continentem ipsum et medietatem et alium continentem ipsum et unam tertiam et duas tertias aut tres quartas et sic de q[u]ibuscumque aliis partibus aliquotis. Patet, quam ad dandum numerum continentem ipsum et medietatem sufficit addere illi medietatem sui, et ad dandum numerum continentem ipsum et duas tertias sufficit ei addere illas duas tertias, ut patet ex se aspicienti in numeris. Quomodo autem tales partes inveniantur praecedens suppositio declarat.

Quarta suppositio: quodlibet continuum est duplum ad sumam medietatem, triplum ad tertiam, quadruplum ad quartam, sesquialterum ad duas tertias et sic de qualibet alia specie proportionis. Patet haec suppositio ex definitionibus terminorum.

Quinta suppositio: omnis proportio habet medietatem, tertiam, quartam et sic in infinitum. Probatur haec suppositio, quia omnis quantitas continua, et quodlibet continuo successive diminuibile est huiusmodi, et omnis proportio est quantitas continua aut continuo partibiliter diminuibilis, (et distribuat ly „omnis“ pro generibus singulorum more mathematicorum), igitur proportionis.

Sexta suppositio: si aliquae duae quantitates continuo se habeant in aliqua proportione rationali vel irrationali, dabilis est una tercia qualibet illarum maior, quae se habeat in eadem proportione ad maiorem illarum, ut si 4 et 2 se habeant in aliqua proportione, dabilis est alter numerus, puta 8, qui in eadem proportione se habeat ad 4, et si diameter A se habeat in aliqua proportione ad costam B, dabilis est una alia quantitas, puta C, quae se habet in eadem proportione ad B. Patet haec suppositio ex se.

His positis sit prima conclusio: quaelibet proportio rationalis in qualibet proportione multiplici ab aliqua rationali exceditur. Hoc est, qua[e]libet proportio rationalis habet proportionem duplam, triplam, quadruplam et sic in infinitum rationales. Probatur haec conclusio, quia si illa proportio fuerit multiplex, manifestum est, quod ad numerum eius maiorem dabitur aliquis numerus se habens in eadem proportione, ad illum sicut ille partes habet ad minorem, ut patet ex prima suppositione, et tunc illius ad minimum erit proportio dupla ad proportionem medii ad minimum, quam illa componitur ex duabus aequalibus illi, et si addatur quartus numerus se habens in eadem proportione ad tertium, in qua tertius se habet ad secundum, sicut potest fieri ex prima suppositione, iam proportio illius ad minimum erit tripla ad proportionem secundi ad minimum, et cum possint sic addi infiniti termini continuo proportionabiles illa proportione multiplici, ut patet ex prima suppositione, sequitur, quod ad illam proportionem dabitur proportio dupla, tripla, quadrupla, et sic in infinitum. Patet consequentia ex octava conclusione praecedentis capituli. Si vero illa sit superparticularis ad maximum extreum eius, addetur